برای دولت ایران، به‌هیچ‌وجه چشم‌پوشی از حقوق تاریخی خود بر جزایر یادشده امکان‌پذیر نبود. سرانجام بدلیل ایستادگی ایران بر حفظ حقوق تاریخی خود بر جزایر یادشده، سبب شد که طرح قرارداد عمومی خلیج فارس به نتایج مطلوب نرسد.

از سال ۱۳۱۶ هـ.ق/ ۱۸۹۸ م، زمانی که لرد کزن، با داشتن عنوان نایب‌السلطنه هندوستان مجری اقدامات استعماری انگلستان در خلیج فارس شد، ناوگان بریتانیا وارد خلیج فارس شد و کرانه‌های جنوبی آن را تسخیر کرد. در این جزایر ایرانی نیز، پرچم انگلستان برافراشته شد که اعتراض شدید و شخص مظفرالدین شاه را، در سالهای ۱۳۲۳-۱۳۲۴ هـ.ق بدنبال داشت. از سال ۱۳۰۵ ش، در پی تلاش‌های دیپلماتیک ایران، پرچم ایران در این سه جزیره، در اهتزاز بوده و حاکمان و والیان بندرعباس و بندرلنگه بر آن نظر داشتند. با این همه، انگلستان گاه و بی‌گاه مالکیت جزایر یاد شده را به شیخ دست‌نشانده خود در شارجه یادآوری میکرد. در دوره‌ی هم که مصدق در مسند وزارت امور خارجه ایران قرار داشت از حق مالکیت ملی ایران بر جزایر ایرانی دفاع کرد (تکمیل همایون، ۱۳۹۰: ۸۱).

در تابستان سال ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۸ م، اداره گمرک ایران فعالیت خدمات قایق موتوری گمرکی را از جزیره تنب بزرگ آغاز کرد. این امر، نتیجه تماس‌های ایران با شیخ رأس‌الخیمه بود که برای بازگرداندن جزایر تنب به ایران آمادگی داشت. در ماه اوت همان سال، یک واحد موتوری ایران، قایقی متعلق به امیرنشین دوی را در آبهای سرزمینی تنب بزرگ ضبط کرد.

به‌همین جهت دولت بریتانیا باید بر اساس مواضعی مشابه نظریه مونرو اعلام کند که علایق و نافع خاصی در قبال خلیج فارس دارد و حاضر به پذیرش هیچگونه وساطت یا حکمیت خارجی نیست و برای حفظ موقعیت خود در صورت لزوم به زور نیز متوسل خواهد شد (جعفری ولدانی و حق‌شناس کاشانی، ۱۳۸۰: ۲۳-۲۴).

حضور نیروهای نظامی ایران در اطراف جزایر تنب و ابوموسی در سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م و عملیات گشت‌زنی موجب توقیف یک قایق شد و همین امر دوره جدیدی از

بریتانیا (که مسئولیت روابط خارجی آنها را برعهده داشت)، یک موافقتنامه منعقد شده بود که بموجب آن عرض دریایی جزیره ابوموسی، سه مایل در نظر گرفته شده بود. بنابراین اقدام شارجه، نقض یک جانبه موافقتنامه منعقدشده بین دو امارت بود که اعتراض ام القوین را بدنبال داشت. در حالی که اختلاف چندجانبه مذکور در مورد ذخایر نفتی کشف شده در آبهای اطراف جزیره ادامه داشت، دولت ایران بیانیهای خطاب به دولت بریتانیا صادر کرد. در این بیانیه گفته شده بود که جزایر ابوموسی، بخشی از قلمرو ایران است و مطابق با قوانین ایران، عرض دریایی سرزمینی آن دوازده مایل است که تحت حاکمیت ایران اعلام شده بود. مذاکرات ایران و بریتانیا، منجر به اعاده حاکمیت ایران بر جزایر تنب و ابوموسی در سال ۱۹۷۱ م. شد (همان: ۲۶-۲۷).

مصدق نیز در دوره نخست وزیری خود، هیئتی متشکل از یک رزم ناو ایرانی را عازم منطقه کرد (۱۳۳۲ ش/ ۱۹۵۳ م.) که در جزیره ابوموسی با مردم دیدار و گفتگو کردند که البته برای دولت انگلیس خوشایند نبود. وی بار دیگر در ماه مه ۱۹۶۱ م، در قالب یک فروند هلیکوپتر و یک لنج ایرانی، گروه دیگری را در جزیره تنب بزرگ پیاده کرد که دوباره، بطور مستقیم و غیرمستقیم، موجب اعتراض وزارت خارجه انگلستان و شیوخ رأس الخیمه شد.